
ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete do Prefeito .....................................................01
 Secretaria de Administração ...................................................04
  Divisão de Licitação ............................................................... 04
  

 

LEI N° 4.953, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Autoriza o Poder Executivo a ceder bem móvel 
público municipal à Associação Beneficente 
Davi Muller e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º. Fica o Município de Cianorte, através de seu Poder Executivo, auto-
rizado a ceder o uso de bem móvel público de sua propriedade à Associação 
Beneficente Davi Muller, pessoa jurídica de direito privado, associação sem fins 
lucrativos, declarada de utilidade pública pela Lei Municipal nº 3.424, de 16 de 
março de 2010, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.340.470/0002-39, com sede à 
Avenida Rio Branco, nº 930, Zona Armazém, Cianorte, Estado do Paraná.

Parágrafo único. O bem público móvel de que trata o caput deste artigo, tem a 
seguinte identificação:
Bomba d’agua multi estágio 5 cv monofásica 220v/440v com capacitor, Sche-
neider/Meal 2450, registrada com o número do patrimônio 88397

Art. 2º. A Cessão de Uso do bem móvel público municipal é pelo prazo de 05 
(cinco) anos, podendo ser renovada por igual prazo, por ato do Poder Executivo.

Art. 3º. As demais condições em que se operará a cessão de uso do bem móvel 
público municipal serão estabelecidas através de Termo de Cessão de Uso.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 4.956, DE 21 DE MARÇO DE 2018

Dá nova redação ao § 3º do artigo 2º da Lei Mu-
nicipal nº 4.253, de 21 de março de 2013 e in-
clui atividades no Anexo III da Lei Municipal nº 
2.906, de 9 de outubro de 2007.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º. O § 3º do art. 2º da Lei Municipal nº 4.253, de 21 de março 
de 2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. ...
(...)
§ 3º. As atividades que envolverem shows e eventos, tabacaria, 
manuseio produtos inflamáveis, voláteis, combustíveis e explosivos, 
não poderão ser expedidos, mesmo que a título provisório sem 
o certificado de vistoria do Corpo de Bombeiros e da Certidão de 
Habite-se.”

Art. 2º. Ficam incluídas no Anexo III da Lei Municipal nº 2.906, de 
9 de outubro de 2007, as seguintes atividades:

CNAE DESCRIÇÃO

4729-6/01 Tabacaria

8230-0/02 Casas de Festas e Eventos

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março 

de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Gabinete do Prefeito

Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Ano VI | Edição eletrônica nº 1221 | 06 páginas
Quinta-feira, 22 de março de 2018



Quinta-feira | 22/mar./2018 | Edição nº 1221                                                                                     | Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
PORTARIA Nº 32/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

Considerando a Portaria nº 76/2017;

Considerando os ofícios 01/2018 e 04/2018 enviado pela Presidente 
do Conselho Municipal de Assistência Social;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Assistência 
Social a Sra. Stephanie Mariane Freitas Piveta, em substituição a Sra. Suelen 
Ranucci Galhardo.
Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá comple-
tar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 76/2017.

Art. 2º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Assistência 
Social a Sra. Fernanda Scaliante da Silva, em substituição a Sra. Aline Rosa 
Kist.
Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá comple-
tar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 76/2017.

Art. 3º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Assistência 
Social a Sra. Samara Pereira de Brito, em substituição a Sra. Thais Nogueira 
Nascimento.
Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá comple-
tar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 76/2017.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos jurídicos:
I – nos casos disciplinados nos artigos 1º e 2º à data de 6 de março de 2018; e 
II – no caso disciplinado no art. 3º à data de 9 de março de 2018.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 33/2018

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o disposto no parágrafo único, do artigo 17, da Lei 
Municipal nº 3.071, de 15 de abril de 2008;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear o servidor municipal GILMAR NAZÁRIO DE SOUZA, para 
no âmbito da Secretaria Municipal de Finanças, receber recursos financeiros e 
realizar despesas de pequeno valor, em conformidade com as disposições da Lei 
Municipal n.º 3.071, de 15 de abril de 2008.
Parágrafo único.  Na ausência do servidor indicado no caput, seja por motivo 
de férias ou licença, fica designado o servidor REGINALDO EPIFANIO DE 
SOUZA, para cumprir as atribuições acima descritas.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo os 
seus efeitos jurídicos a partir de 19 de março de 2018.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 34/2018

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o disposto na Lei Municipal 4.163, de 15 de outubro 
de 2013, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Ma-
gistério Público Municipal de Cianorte;

Considerando o Decreto Municipal nº 177, de 15 de agosto de 2014, 
que regulamenta o processo de avaliação para fins de promoção na carreira do 

Magistério Público no avanço horizontal, e a necessidade de recompor as comis-
sões de Avaliação de Desempenho para o ano de 2018; 

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear membros para integrar a Comissão Central e as Comissões no 
âmbito de cada instituição educacional, as quais avaliarão o desempenho dos 
profissionais do magistério, obedecendo aos critérios estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 177, de 15 de agosto de 2014.
Paragrafo único. As Comissões serão formadas pelos servidores nomeados 
conforme anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2018.

CLAUDEMIR ROMEIRO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o  E d n o  G u im a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

 
ANEXO I 

 
COMISSÃO CENTRAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO  

PARA PROGRESSÕES HORIZONTAIS NO ÂMBITO DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 

Katia David Carnicelli Cardozo 
Eliane Aparecida Lopes Vilha   
Juliana Turetti Romeiro Peruci 
Vanessa Sanay Kay Dalberto 
 Miryan Cássia Aguilera Machado Kepe  
Sandra Locatelli Português  
Valquíria Charles da Silva 

 
COMISSÕES AVALIADORAS DE DESEMPENHO PARA PROGRESSÕES 

HORIZONTAIS POR INSTITUIÇÃO ESCOLAR: 
Escola Municipal Castro Alves Kátia David Carnicelli Cardozo(Diretora) 

Adesilda Maria Cruz Rombaldo (Docente) 
Juliana Pereira Silva Moreira (Docente/ Suplente) 
Cleide Neri de Souza (Coord. Pedagógica) 
Renata Andreia Nery Panucci (Docente/ Suplente) 

Escola Municipal Cecília Sato Silmara Aparecida dos Santos Campagnoli (Diretora) 
Antonia Francheti Valloto (Docente) 
Aurélia Francisca Alves da Silva Berto (Docente) 
Daiane Aparecida Rossi Doro (Docente) 
Francisco José Vinhais Neto (Docente) 
Isabel Cristina Martins de Almeida (Docente) 
Maria Inêz de Souza Sapgnol (Coord. Pedagógica) 

Escola Municipal Dom João 
Bosco 

Silvia Aparecida Turetta Silva (Diretora) 
Marina Delgado Rodrigues (Coord. Pedagógica) 
Cleide Neri de Souza (Coord. Pedagógica/ Suplente) 
Aline Franciele Serafim Martins (Docente) 
Janaina Vieira Camacho (Docente/Suplente) 
Vânia Regina Rossi Vieira (Docente) 
Márcia Regina de Souza Silva (Docente/Suplente) 

Escola Municipal General 
Ernesto Geisel 

Monica Cristina Malaco Francisco(Diretora) 
Isabel Cabrera Maia (Docente) 
Deisy Dalliery Dolemba da Silva (Docente) 
Sirlei Pereira de Souza (Docente) 

Escola Municipal Gonçalo M. 
Gutierres 

Grazieli Aparecida Célio Laurenti (Diretora) 
Kenia Patrícia Marques O. Vieira (Docente) 
Valéria de F. Cabrera Marangon (Docente) 
Maria Elizabete dos Santos (Docente/Suplente) 
José Venilson Rocha (Coord. Pedagógica) 
Jansley G. A. Silva Russinholi (Docente) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o  E d n o  G u im a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

Márcia Santos Ribeiro Nascimento (Docente/Suplente) 
 

Escola Municipal Jardim 
Aeroporto 

Simone Cristina Novo Ferreira (Diretora) 
Gisele  de Lucca Shinohara (Diretora Auxiliar) 
Fabiana Cristina Santos Vieira (Coord. Pedagógica) 
Meire Tereza Ramires de Oliveira (Docente) 
Roseli Moreira Tosi (Docente) 
Nilva Galvão Ladeira (Docente) 
Rozileni Alves de Camargo Cabelleira (Coord. 
Pedagógica) 
Ruth Aparecida Pepa Penasso (Docente) 
Thais Nayara Alves de Almeida (Docente) 

Escola Municipal João Bueno 
de Godoy 

Fabiana Cristina Nery Cavalari (Diretora) 
Glorinha Teresa Rodrigues (Coord. Pedagógica) 
Emanuella Rodrigues de Amorin (Docente) 
Sandra Mara Mackincs (Docente) 

Escola Municipal Jorge 
Moreira da Silva 

Shirley Scomparin Ponciano da Silva (Diretora) 
Marileide Aparecida Teixeira Pinto (Coord. Pedagógica) 
Lucinei Simões Manzotti (Docente) 
Cíntia Christiane Ciríaco Rozão (Docente) 
Silvana Bonfante Greco (Docente) 
Fabiana Regina Ruiz Regis (Docente) 
Reinaldo Adriano Martins (Docente) 

Escola Municipal Lídia Usuy 
Ohi 

Gizele Dote Martins (Diretora) 
Sonia Dantas Moreti (Coord. Pedagógica) 
Vania Gonçalves Pires do Nascimento (Docente) 
Maria José Rodrigues Craveiro (Docente) 
Tatiana Ribeiro de Souza Casado (Coord. Pedagógica) 
Ana Maria Reginatto Páttero (Docente) 

Escola Municipal Liomar 
Gomes 

Márcia Cristina Dalarme ( Diretora) 
Luzia Lavanholi (Docente) 
Solair Adélia Secolo do Nascimento (Docente/Suplente) 
Edenise Cristina Pinati (Docente) 
Claudia Roberta da Silva Pichitelli (Docente/Suplente) 

Escola Municipal Lúcia Moro Andréia Coelho Bastos Dalmagro (Diretora) 
Ilma de Moraes do Nascimento (Docente) 

Escola Municipal Maria 
Montessori 

Luciane Henrique (Diretora) 
Silmara Aparecida Rosseto Lima (Docente) 
Elza Colonhese de Andrade Gama (Docente/Suplente) 
Osília Chiconato Rossi (Docente) 
Elisângela Célio Dário (Coord. Pedagógica). 

Escola Municipal Ovídio Luiz 
Franzoni 

Ana Paula S.C. Teixeira (Diretora) 
Juliana de Souza Rocha Paulucci (Coord. Pedagógico) 
Michele Bessani (Docente) 
Márcia Gomes dos Santos (Docente/Suplente) 



Quinta-feira | 22/mar./2018 | Edição nº 1221                                                                                     | Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

Márcia Santos Ribeiro Nascimento (Docente/Suplente) 
 

Escola Municipal Jardim 
Aeroporto 

Simone Cristina Novo Ferreira (Diretora) 
Gisele  de Lucca Shinohara (Diretora Auxiliar) 
Fabiana Cristina Santos Vieira (Coord. Pedagógica) 
Meire Tereza Ramires de Oliveira (Docente) 
Roseli Moreira Tosi (Docente) 
Nilva Galvão Ladeira (Docente) 
Rozileni Alves de Camargo Cabelleira (Coord. 
Pedagógica) 
Ruth Aparecida Pepa Penasso (Docente) 
Thais Nayara Alves de Almeida (Docente) 

Escola Municipal João Bueno 
de Godoy 

Fabiana Cristina Nery Cavalari (Diretora) 
Glorinha Teresa Rodrigues (Coord. Pedagógica) 
Emanuella Rodrigues de Amorin (Docente) 
Sandra Mara Mackincs (Docente) 

Escola Municipal Jorge 
Moreira da Silva 

Shirley Scomparin Ponciano da Silva (Diretora) 
Marileide Aparecida Teixeira Pinto (Coord. Pedagógica) 
Lucinei Simões Manzotti (Docente) 
Cíntia Christiane Ciríaco Rozão (Docente) 
Silvana Bonfante Greco (Docente) 
Fabiana Regina Ruiz Regis (Docente) 
Reinaldo Adriano Martins (Docente) 

Escola Municipal Lídia Usuy 
Ohi 

Gizele Dote Martins (Diretora) 
Sonia Dantas Moreti (Coord. Pedagógica) 
Vania Gonçalves Pires do Nascimento (Docente) 
Maria José Rodrigues Craveiro (Docente) 
Tatiana Ribeiro de Souza Casado (Coord. Pedagógica) 
Ana Maria Reginatto Páttero (Docente) 

Escola Municipal Liomar 
Gomes 

Márcia Cristina Dalarme ( Diretora) 
Luzia Lavanholi (Docente) 
Solair Adélia Secolo do Nascimento (Docente/Suplente) 
Edenise Cristina Pinati (Docente) 
Claudia Roberta da Silva Pichitelli (Docente/Suplente) 

Escola Municipal Lúcia Moro Andréia Coelho Bastos Dalmagro (Diretora) 
Ilma de Moraes do Nascimento (Docente) 

Escola Municipal Maria 
Montessori 

Luciane Henrique (Diretora) 
Silmara Aparecida Rosseto Lima (Docente) 
Elza Colonhese de Andrade Gama (Docente/Suplente) 
Osília Chiconato Rossi (Docente) 
Elisângela Célio Dário (Coord. Pedagógica). 

Escola Municipal Ovídio Luiz 
Franzoni 

Ana Paula S.C. Teixeira (Diretora) 
Juliana de Souza Rocha Paulucci (Coord. Pedagógico) 
Michele Bessani (Docente) 
Márcia Gomes dos Santos (Docente/Suplente) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

Gisele Garcia Plaza (Coord. Pedagógico) 
Silvanete T. Kimieck (Docente) 
Danielle Cristina de Souza (Docente/Suplente) 

Escola Municipal Paula Dreer 
Nogueira 

Michela Rolim de Oliveira (Direção) 
Daiane de Cól do Nascimento (Coord. Pedagógica) 
Cláudia Roberta Amorim Pereira Stefane (Docente) 
Kely Cristina Ribeiro Jacomini de Souza (Docente) 

Escola Municipal Vicente 
Machado 

Neura Terezinha Correia Bacarin(Diretora) 
Adriana Regina Momesso Neri (Coord. Pedagógica) 
Claudia Regina Ferreira (Coord. Pedagógica) 
Maria Elizabete dos Santos (Docente/Suplente) 
Gisele Aparecida Moraes Gambaroto 
(Docente/Suplente) 

 
COMISSÕES DE AVALIAÇÃO PARA PROGRESSÕES HORIZONTAIS DOS 

CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
CMEI Aidê Eugênio Biazzi  

Juliana Nogueira (Diretora); 
Jane Santana (Coord. Pedagógica); 
Beroni Dutra dos Santos Ferreira (Educadora); 
Dayane de Oliveira (Educadora/Suplente) 

CMEI Ana Jacinta Teixeira Angélica Brito Paulino Esteves (Coord. Pedagógica); 
Simone de Oliveira Maia Guesso (Educadora) 
Marcos Antônio Moreira de Souza (Educador) 
Adrieli Gomes de Morais (Educadora) 
Micheli Brabo Viana (Educadora/Suplente) 

CMEI Criança Esperança  Eliete de Bitencourt (Diretora) 
Olga Helena Glaba do Nascimento (Coord. Pedagógica) 
Rosinei de Oliveira (Educadora) 
Eliana dos Santos Anaconi. (Educadora) 

CMEI Criança Feliz Carla Beatriz Alves Fogassa (Diretora) 
Daniele Brito de Andrade (Coord. Pedagógica) 
Alaídes Pereia da Silva Gimenes( Educadora) 
Aliny Francielli de Menezes Machado Silva (Educadora). 

CMEI Dona Flor Elaine de Oliveira Corsi ( Diretora) 
Fabiana de Moura Pereira Marcato ( Coord. 
Pedagógica) 
Aline Patrícia Cabini Macedo (Educadora Infantil). 
Lucimara Tureta (Educadora/Suplente) 

CMEI Ivanilde Gomes Casotti Aparecida Afonso dos Santos de Carvalho (Diretora) 
Cristiane Fudally de Souza (Educadora) 
Luzia Brasil Belé (Educadora)  
Fabiana Marcelino Bueno da Silva 
(Educadora/Suplente) 

CMEI João e Maria  Fernanda dos Santos Werner (Diretora) 
Jaqueline Coelho Bagestero de Souza(Coord. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

Pedagógica); 
Miriam Souza Teixeira Moraes (Educadora) 
Júlia de Fátima Silva Fernandes (Educadora); 
Maria Izabel de Oliveira Santi (Educadora/Suplente) 

CMEI Lúcia Reschetti 
Cerqueira 

Jaqueline Pivetta Felix (Diretora) 
Cassilda Favero Roselindo (Educadora); 
Eloisa Cristina Biasoli da Cunha (Educadora); 
Renata Adriana Teixeira da Rosa 
(Educadora/Suplente). 

CMEI Maria Testa Rodrigues Lígia Scarparo Cardoso Prezzotto (Diretora) 
Maria Neuza Miranda (Educadora) 
Jocilene dos Santos (Educadora) 
Márcia Aparecida da Silva Sanches 
(Educadora/Suplente). 

CMEI Pedrinho e Narizinho  Kátia Pertenella Contato Schimidt(Diretora) 
Darlene dos Santos Ribeiro Carvalho (Coord.  
pedagógica). 
Eliani Agostinho Valim (Educadora) 
Maria Juliana dos Santos (Educadora/Suplente) 

CMEI Pequeno Príncipe Magali dos Santos Macedo Melluzzi (Diretora) 
Alekssandra Serafim Seniz (Coord. Pedagógica) 
Cristiani Cavalari Auerbach (Educadora/Suplente) 
Gizeli Albuini Lot (Educadora) 
Dyeini Santana Veiga (Educadora) 

CMEI São Francisco de Assis Vanessa Sanay Kai Dalberto (Diretora); 
Dilma Batista de Souza Hilário (Coord. Pedagógica); 
Nilza Regina dos Santos (Educadora); 
Maria Luíza Andrioli (Educadora/Suplente) 

 
 

PORTARIA Nº 35/2018

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o disposto na Lei Municipal 4.163, de 15 de outubro 

de 2013, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Ma-
gistério Público Municipal de Cianorte;

Considerando o Decreto Municipal nº 178, de 15 de agosto de 2014, 
que regulamenta o processo de avaliação para fins de aprovação no Estágio Pro-
batório dos profissionais do magistério público do município de Cianorte e a 
necessidade de recompor as comissões de Avaliação do Estágio Probatório  para 
o ano de 2018;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear membros para integrar a Comissão Central e as Comissões 
no âmbito de cada instituição educacional, as quais avaliarão o desempenho 
dos profissionais do magistério, para fins de aprovação no Estágio Probatório, 
conforme disposições estabelecidas no artigo 35 da Lei Municipal nº 4.163, de 
15 de outubro de 2013, e Decreto Municipal nº 178, de 15 de agosto de 2014.
Paragrafo único. As Comissões serão formadas pelos servidores nomeados 
conforme anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2018

CLAUDEMIR ROMEIRO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o  E d n o  G u im a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

 
ANEXO I 

 
COMISSÃO CENTRAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO  

PARA FINS DE APROVAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE CIANORTE. 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura Claudia Fernandes Barros 
Milene Macedo de Moraes 
Solange Leonarde Barrin 
 

COMISSÕES AVALIADORAS DE DESEMPENHO PARA FINS DE APROVAÇÃO 
DO ESTÁGIO PROBATÓRIO POR INSTITUIÇÃO ESCOLAR 

 
Escola Municipal Castro Alves Kátia David Carnicelli Cardozo (Diretora) 

Cleide Neri de Souza (Coord. Pedagógica) 
Elisangela Fernanda de Oliveira Fernandes (Coord. 
Pedagógica/Suplente) 
Lídia Toneto Romano (Docente) 
Márcia Aparecida Martins (Suplente) 

Escola Municipal Cecília Sato Silmara Aparecida dos Santos Campagnoli (Diretora) 
Alexandra Fermino Gomes de Andrade (Docente) 
Elaine Cristina de Oliveira Martins (Docente) 
Carla Jacob  Bordin (Docente) 
Sirley Mariano (Docente) 
Fabiana Fernandes Ferreira Campiotto (Coord. 
Pedagógica) 
Vanderleia Gouvêa Santos (Docente) 

Escola Municipal Dom João 
Bosco 

Silvia Aparecida Turetta Silva (Diretora) 
Cleide Neri de Souza (Coord. Pedagógica) 
Marina Delgado Rodrigues (Coord. 
Pedagógica/Suplente) 
Aline Franciele Serafim Martins(Professora) 
Ednice Maria Escalhon Costa (Docente/ Suplente) 
Vânia Regina Rossi Vieira (Docente) 
Maria Rosa Gimenes Escame (Docente/ Suplente) 

Escola Municipal General 
Ernesto Geisel 

Monica Cristina Malaco Francisco(Diretora) 
Isabel Cabrera Maia (Docente) 
Sonia Cristina Mascari (Coord. Pedagógica) 
Maria Doraci Callegari Zanco (Docente). 

Escola Municipal Gonçalo M. 
Gutierres 

Grazieli Aparecida Célio Laurenti (Diretora) 
Adriana Maria de Melo Ferrari (Coord. Pedagógica) 
Valéria de F. Cabrera Marangon (Docente) 
Maria Elizabete dos Santos (Docente) 
Daniela Pereira Barboza da Silva (Docente/Suplente) 
Jansley G. A. Silva Russinholi (Docente) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o  E d n o  G u im a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

Franciane Lopes Favoretto Teruel (Docente) 
Francieli Aparecida Manzotti (Docente) 
Márcia Santos Ribeiro Nascimento (Docente/ 
Suplente) 

Escola Municipal Jardim 
Aeroporto 

Simone Cristina Novo Ferreira (Diretora) 
Gisele de Lucca Shinohara (Diretora Auxiliar)  
Rozileni Alves de Camargo Cabelleira (Coord. 
Pedagógica) 
Andreia Filipim ( Coord. Pedagógica) 
Meire Tereza Ramires de Oliveira (Docente) 
Silvana Henrique Gallo Amorim Pinto (Docente) 
Neiva Vicente de Oliveira (Docente) 
Ruth Aparecida Pepa Penasso(Docente) 

Escola Municipal João Bueno de 
Godoy 

Fabiana Cristina Nery Cavalari (Diretora) 
Glorinha Teresa Rodrigues (Coord. Pedagógica) 
Sandra Mara Mackincs (Docente) 
Francieli Abel Comar (Docente) 

Escola Municipal Jorge Moreira 
da Silva 

Shirley Scomparin Ponciano da Silva (Diretora) 
Marileide Aparecida Teixeira Pinto (Coord. 
Pedagógica) 
Lucinei Simões Manzotti (Docente) 
Cíntia Christiane Ciríaco Rozão (Coord. Pedagógica) 
Rita de Cássia Fregonez Alves (Docente) 
Marcela Bessani Mezavilla (Docente) 
Gecimara Bersani Garcia Galvão (Docente) 

Escola Municipal Lídia Usuy Ohi Gizele Dote Martins (Diretora) 
Vanda Tenório Albuquerque (Coord. Pedagógica) 
Tatiana Ribeiro de Souza Casado (Coord. 
Pedagógica) 
Eliane Mercado Bento (Docente) 
Suely Rosely Leila Madeira Rodrigues (Docente) 

Escola Municipal Liomar Gomes Márcia Cristina Dalarme ( Diretora) 
Luzia Lavanholi (Docente) 
Solair Adélia Secolo do Nascimento 
(Docente/Suplente) 
Sueli Mendes (Coord. Pedagógica) 
Gislaine Cristina Pavão (Docente/Suplente) 

Escola Municipal Lúcia Moro Andréia Coelho Bastos Dalmagro (Diretora) 
Ilma de Moraes do Nascimento (Docente) 
Andréia Cardoso Polpeta Bondezan (Coord. 
Pedagógica) 
Mara Andrea Catelan (Docente) 

Escola Municipal Maria 
Montessori 

Luciane Henrique (Diretora) 
Nilza Aparecida dos Santos (Docente) 
Maria do Carmo Batista( Docente / Suplente) 



Quinta-feira | 22/mar./2018 | Edição nº 1221                                                                                     | Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

Franciane Lopes Favoretto Teruel (Docente) 
Francieli Aparecida Manzotti (Docente) 
Márcia Santos Ribeiro Nascimento (Docente/ 
Suplente) 

Escola Municipal Jardim 
Aeroporto 

Simone Cristina Novo Ferreira (Diretora) 
Gisele de Lucca Shinohara (Diretora Auxiliar)  
Rozileni Alves de Camargo Cabelleira (Coord. 
Pedagógica) 
Andreia Filipim ( Coord. Pedagógica) 
Meire Tereza Ramires de Oliveira (Docente) 
Silvana Henrique Gallo Amorim Pinto (Docente) 
Neiva Vicente de Oliveira (Docente) 
Ruth Aparecida Pepa Penasso(Docente) 

Escola Municipal João Bueno de 
Godoy 

Fabiana Cristina Nery Cavalari (Diretora) 
Glorinha Teresa Rodrigues (Coord. Pedagógica) 
Sandra Mara Mackincs (Docente) 
Francieli Abel Comar (Docente) 

Escola Municipal Jorge Moreira 
da Silva 

Shirley Scomparin Ponciano da Silva (Diretora) 
Marileide Aparecida Teixeira Pinto (Coord. 
Pedagógica) 
Lucinei Simões Manzotti (Docente) 
Cíntia Christiane Ciríaco Rozão (Coord. Pedagógica) 
Rita de Cássia Fregonez Alves (Docente) 
Marcela Bessani Mezavilla (Docente) 
Gecimara Bersani Garcia Galvão (Docente) 

Escola Municipal Lídia Usuy Ohi Gizele Dote Martins (Diretora) 
Vanda Tenório Albuquerque (Coord. Pedagógica) 
Tatiana Ribeiro de Souza Casado (Coord. 
Pedagógica) 
Eliane Mercado Bento (Docente) 
Suely Rosely Leila Madeira Rodrigues (Docente) 

Escola Municipal Liomar Gomes Márcia Cristina Dalarme ( Diretora) 
Luzia Lavanholi (Docente) 
Solair Adélia Secolo do Nascimento 
(Docente/Suplente) 
Sueli Mendes (Coord. Pedagógica) 
Gislaine Cristina Pavão (Docente/Suplente) 

Escola Municipal Lúcia Moro Andréia Coelho Bastos Dalmagro (Diretora) 
Ilma de Moraes do Nascimento (Docente) 
Andréia Cardoso Polpeta Bondezan (Coord. 
Pedagógica) 
Mara Andrea Catelan (Docente) 

Escola Municipal Maria 
Montessori 

Luciane Henrique (Diretora) 
Nilza Aparecida dos Santos (Docente) 
Maria do Carmo Batista( Docente / Suplente) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

Viviani de Figueiredo Farias Lima (Coord. 
Pedagógica) 
Cléia Aparecida Vicentino de Melo(Coord. 
Pedagógica). 

Escola Municipal Ovídio Luiz 
Franzoni 

Ana Paula S.C. Teixeira (Diretora) 
Juliana de Souza Rocha Paulucci (Coord. 
Pedagógica) 
Maria Eluiza Avigo (Docente) 
Izaura K. Storini (Docente) 
Livia Maria Cartapati ( Docente) 
Gisele Garcia Plaza (Coord. Pedagógica) 
Silvanete T. kmiecik  (Docente/Suplente) 

Escola Municipal Paula Dreer 
Nogueira 

Michela Rolim de Oliveira (Diretora) 
Daiane de Cól do Nascimento (Coord. Pedagógica) 
Franciele Alves Gonçalves (Docente) 
Vera Lúcia Agostini Souza (Docente) 

Escola Municipal Vicente 
Machado 

Neura Terezinha Correia Bacarin (Diretora) 
Maria Augusta Pasian (Coord. Pedagógica) 
Sandra Regina Alves dos Santos (Docente) 
Romilda Borges Ferreira Martins (Docente) 
Gisele Aparecida Gambaroto (Docente/Suplente) 
Paula Fagundes Vargas (Docente) 
Claudia Regina Ferreira (Coord. Pedagógica) 
Maria Elizabete dos Santos (Docente)  
Maria Tereza Beluco (Docente / Suplente) 

 
COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

 
CMEI Aidê Eugênio Biazzi  

Juliana Nogueira (Diretora) 
Jane Santana (Coord. Pedagógica) 
Beroni Dutra dos Santos Ferreira (Educadora) 
Dayane de Oliveira (Educadora) 
Alini Garbelini (Educadora/Suplente) 

CMEI Ana Jacinta Teixeira Adriana dos Santos (Diretora) 
Angélica Brito Paulino Esteves (Coord. Pedagógica); 
Maria Cristina da Silva (Educadora) 
Rosimeire Gil Costa Luchetti (Educadora) 
Michele Fusco Barbosa da Silva (Educadora/ 
Suplente) 

CMEI Criança Esperança  Eliete de Bitencourt (Diretora) 
Olga Helena Glaba do Nascimento (Coord. 
Pedagógica) 
Rosinei de Oliveira (Educadora) 
Eliana dos Santos Anaconi. (Educadora) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C í v i c o  E d n o  G u i m a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
w w w . c i a n o r t e . p r . g o v . b r  

CMEI Criança Feliz Carla Beatriz Alves Fogassa (Diretora) 
Daniele Brito de Andrade(Coord. Pedagógica) 
Alaídes Pereira da Silva Gimenes ( Educadora) 
Lucimara de Fátima Vaneti ( Educadora) 
Aliny Francielli de Menezes Machado Silva 
(Educadora). 

CMEI Dona Flor Elaine de Oliveira Corsi ( Diretora) 
Fabiana de Moura Pereira Marcato (Coord. 
Pedagógica) 
Joselaine Conrado Trevisani (Educadora) 
Alessandra Aparecida Paladini Sales (Educadora)  
Samira Lima de Oliveira(Educadora/suplente) 

CMEI Ivanilde Gomes Casotti Aparecida Afonso dos Santos de Carvalho (Diretora) 
Fatima Ferreira Berssani (Educadora) 
Camila Alves de Araújo (Educadora) 
Fabiana Soares Valera (Educadora) 
Silvana Evangelista Dias (Educadora/Suplente)  

CMEI  João e Maria Fernanda dos Santos Werner (Diretora) 
Jaqueline Coelho Bagestero de Souza (Coord. 
Pedagógica) 
Miriam Souza Teixeira Moraes (Educadora) 
Júlia de Fátima Silva Fernandes 
(Educadora/Suplente); 
Maria Izabel de Oliveira Santi (Educadora) 

CMEI Lúcia Reschetti Cerqueira Jaqueline Pivetta Feliz (Diretora); 
Aline Rodrigues de Almeida de Oliveira (Educadora) 
Arethuza de Alencar Souza Leite (Educadora) 
Gisele Fernanda Molena (Educadora) 
Fátima Sepulveda Cândido (Educadora/Suplente) 

CMEI Maria Testa Rodrigues Lígia Scarparo Cardoso Prezzotto ( Diretora) 
Maria Neuza Miranda (Educadora) 
Jocilene dos Santos (Educadora) 
Márcia Aparecida da Silva Sanches 
(Educadora/Suplente). 

CMEI Pedrinho e Narizinho  Kátia Pertenella Contato Schimidt (Diretora) 
Darlene dos Santos Ribeiro Carvalho (Coord.  
pedagógica). 
Silvana Aparecida Balancieri Perassoli (Educadora) 
Camila Alves de Oliveira (Educadora) 
Vanessa Marisia Lanes (Educadora/Suplente) 

CMEI Pequeno Príncipe Magali dos Santos Macedo Melluzzi (Diretora) 
Alekssandra Serafim Seniz (Coord. Pedagógica) 
Cristiani Cavalari Auerbach (Educadora) 
Gizeli Albuini Lot (Educadora) 
Dyeini Santana Veiga (Educadora/Suplente) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o  E d n o  G u im a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

CMEI Criança Feliz Carla Beatriz Alves Fogassa (Diretora) 
Daniele Brito de Andrade(Coord. Pedagógica) 
Alaídes Pereira da Silva Gimenes ( Educadora) 
Lucimara de Fátima Vaneti ( Educadora) 
Aliny Francielli de Menezes Machado Silva 
(Educadora). 

CMEI Dona Flor Elaine de Oliveira Corsi ( Diretora) 
Fabiana de Moura Pereira Marcato (Coord. 
Pedagógica) 
Joselaine Conrado Trevisani (Educadora) 
Alessandra Aparecida Paladini Sales (Educadora)  
Samira Lima de Oliveira(Educadora/suplente) 

CMEI Ivanilde Gomes Casotti Aparecida Afonso dos Santos de Carvalho (Diretora) 
Fatima Ferreira Berssani (Educadora) 
Camila Alves de Araújo (Educadora) 
Fabiana Soares Valera (Educadora) 
Silvana Evangelista Dias (Educadora/Suplente)  

CMEI  João e Maria Fernanda dos Santos Werner (Diretora) 
Jaqueline Coelho Bagestero de Souza (Coord. 
Pedagógica) 
Miriam Souza Teixeira Moraes (Educadora) 
Júlia de Fátima Silva Fernandes 
(Educadora/Suplente); 
Maria Izabel de Oliveira Santi (Educadora) 

CMEI Lúcia Reschetti Cerqueira Jaqueline Pivetta Feliz (Diretora); 
Aline Rodrigues de Almeida de Oliveira (Educadora) 
Arethuza de Alencar Souza Leite (Educadora) 
Gisele Fernanda Molena (Educadora) 
Fátima Sepulveda Cândido (Educadora/Suplente) 

CMEI Maria Testa Rodrigues Lígia Scarparo Cardoso Prezzotto ( Diretora) 
Maria Neuza Miranda (Educadora) 
Jocilene dos Santos (Educadora) 
Márcia Aparecida da Silva Sanches 
(Educadora/Suplente). 

CMEI Pedrinho e Narizinho  Kátia Pertenella Contato Schimidt (Diretora) 
Darlene dos Santos Ribeiro Carvalho (Coord.  
pedagógica). 
Silvana Aparecida Balancieri Perassoli (Educadora) 
Camila Alves de Oliveira (Educadora) 
Vanessa Marisia Lanes (Educadora/Suplente) 

CMEI Pequeno Príncipe Magali dos Santos Macedo Melluzzi (Diretora) 
Alekssandra Serafim Seniz (Coord. Pedagógica) 
Cristiani Cavalari Auerbach (Educadora) 
Gizeli Albuini Lot (Educadora) 
Dyeini Santana Veiga (Educadora/Suplente) 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
______________________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DO PARANÁ 

  
C e n t r o  C ív ic o  E d n o  G u im a r ã e s ,  n º  1 0 0  –  C E P  8 7 2 0 0 - 1 2 7  –  C ia n o r t e  –  P R  

F o n e / F a x :  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 2 0 0  –  (4 4 )  3 6 1 9 - 6 3 0 0  
ww w. c ia n o r t e . p r . g o v . b r  

CMEI São Francisco de Assis Vanessa Sanay Kai Dalberto (Diretora) 
Dilma Batista de Souza Hilário (Coord. Pedagógica); 
Daiany Ramos da Silva Camilo de Almeida 
(Educadora) 
Aliete Mendonça da Silva (Educadora) 
Neude Polo (Educadora/Suplente) 

 
 

Secretaria de Administração

Divisão de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 047/2018

 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do 
Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, 
na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, 
Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Aquisição de van 18 lugares (17+1) para Secretaria Municipal de Saúde, 
utilizando recursos do Incentivo Financeiro de Investimento para implantação 
do transporte sanitário do Programa de Qualificação da Atenção Primária à 
Saúde – APSUS, através da resolução SESA 434/2014. Credenciamento até 
as 8h do dia 9 de Abril de 2018 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; 
o recebimento das propostas até as 8h30min do dia 9 de Abril de 2018; início 
da sessão às 8h30min do dia 9 de Abril de 2018; oferecimento de lances a 
partir de 14h do dia 9 de Abril de 2018. O Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores 
estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site 
www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos 
de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 
3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 21 de Março de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 042/2018

 O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do 
Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, 
às 9h do dia 5 de Abril de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de pneus novos, válvulas, câmaras de ar, entre outros, para 
veículos leves e pesados das Secretarias em geral.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 043/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 



Quinta-feira | 22/mar./2018 | Edição nº 1221                                                                                     | Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15h30min 
do dia 5 de Abril de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para aquisição de portas e janelas em metal e em vidro, e outros acessórios em 
vidro para as Secretarias Municipais.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 044/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 6 
de Abril de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva no 
elevador instalado no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 045/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10h30min 
do dia 6 de Abril de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços 
para contratação de empresa para prestação de serviços de profissionais 
brigadistas a serem utilizados nos eventos do Município.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 046/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min 
do dia 6 de Abril de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 
empresa para locação de tendas e fechamento para uso em eventos.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações 
quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Março de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 309/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa MARCOS OCCHI - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Av. Paraná, 
756, sala 1, zona 1, CEP 87.200-087, inscrita no CNPJ sob nº 08.860.073/0001-
65.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Pregão Presencial nº 308/2017.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de marcenaria com fornecimento de material necessário para a 
fabricação e instalação de mobiliário sob medida para o Quartel do Corpo 
de Bombeiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 74.000,00 
(Setenta e quatro mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de março de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria 
nº 54/2017, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica 
o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de 
Licitação nº 001/2018, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: 
contratação de empresa para execução de obra visando a ampliação da 
galeria de águas pluviais no distrito de são lourenço - gleba são lourenço - 
lote 475 -r-r - município de cianorte – pr.
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação das empresas participantes do 
certame:

CONSTRUTORA LAGUILO LTDA – EPP HABILITADA

HANSEN & MELO LTDA - ME HABILITADA

SERRANO, PAGLIA E CIA LTDA ME HABILITADA

TRM ENGENHARIA CIVIL – EIRELI INABILITADA

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/1993, para 
apresentar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2018.

Marcos Alberto Valério
Presidente

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO 

 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria 
nº 54/2017, de 03 de maio de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica 
o resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de 
Licitação nº 002/2018, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: 
contratação de empresa para execução de remanescente de obra de 
construção de quadra escolar coberta com vestiário na escola municipal 
castro alves.
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação das empresas participantes do 
certame:



Quinta-feira | 22/mar./2018 | Edição nº 1221                                                                                     | Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

A . R. BAHIA EIRELI INABILITADA

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA HABILITADA

V P P IMÓVEIS E OBRA LTDA EPP HABILITADA

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/1993, para 
apresentar recurso contra a decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de março de 2018.

Gilberto Yoshio Matuo
Presidente

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à 

Licitação nº 20/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 41/2018, 
concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos 
utilizados na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: VIOTO, 
ROCHA & CIA LTDA como vencedora dos itens 01-02-06-13-16-17-18 no 
valor total R$ 52.365,10 (Cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e cinco reais 
e dez centavos);  B A M DE SOUZA como vencedora dos itens 03-04-08-11-15 
no valor total R$ 54.657,20 (Cinquenta e quatro mil seiscentos e cinquenta e 
sete reais e vinte centavos); e, M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - 
EPP como vencedora dos itens 05-07-09-10-12-14 no valor total R$ 34.881,00 
(Trinta e quatro mil oitocentos e oitenta e um reias).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de março de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 42/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 20/2018, homologado em 
19/03/2018.
Valor Homologado: R$ 52.365,10 (Cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e 
cinco reais e dez centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados 
na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público. 
Empresa: VIOTO, ROCHA & CIA LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 450 UN 

lâmpada vapor de sódio potência 100w, base e-40, corrente da 
lâmpada 1,80(a), fluxo luminoso igual ou superior a 15000 
lm, eficiência luminosa 103,1 (lm/w), temperatura da cor 
2000(k), vida média igual ou superior a 32000hrs, tensão 

220v 

OUROLUX 20,69 9.310,50 

2 1.400 UN 

lâmpada vapor de sódio potência 250w, tubular, base e-40, 
corrente da lâmpada 3,00(a), fluxo luminoso igual ou superior 
a 27.000lm, eficiência luminosa 110,7 (lm/w), temperatura da 
cor 2000(k), vida média igual ou superior a 32.000 hrs, tensão 

220v 

OUROLUX 24,85 34.790,00 

6 40 UN 

reator vapor sódio 70w/254v, com enrolamento em cobre, 
com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação 
lateral, com tomada para rele fotocélula, contendo selo do   

inmetro e procel 

HIDROWATTS 55,49 2.219,60 

13 50 UN parafuso galvanizado 300mm, rosca dupla, com 2 arruelas e 2 
porcas ROMA 9,05 452,50 

16 50 UN abraçadeira 250 mm em aço galvanizado FRJ 29,95 1.497,50 
17 50 UN abraçadeira 300 mm em aço galvanizado FRJ 37,45 1.872,50 
18 50 UN abraçadeira 400 mm em aço galvanizado FRJ 44,45 2.222,50 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de março de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 43/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 

este Município mediante Pregão Presencial sob nº 20/2018, homologado em 
19/03/2018.
Valor Homologado: R$ 54.657,20 (Cinquenta e quatro mil seiscentos e cinquenta 
e sete reais e vinte centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados 
na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público. 
Empresa: B A M DE SOUZA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

3 200 UN 

reator vapor sódio 100w/220v, com enrolamento em cobre, 
com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação 

lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do 
tipo de potência, com cabo xlpe 2,5 mm2, com isolamento de 
0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de 
comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à 

rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e 
estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o 
produto atender a ntc 810042, contendo selo do   inmetro e 

procel 

LUXFORT 54,99 10.998,00 

4 350 UN 

reator vapor sódio 150w/220v, com enrolamento em cobre, 
com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação 

lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do 
tipo de potência, com cabo xlpe 2,5 mm2, com isolamento de 
0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de 
comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à 

rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e 
estanhadas, com etiqueta de indicação de perdas, devendo o 
produto atender a ntc 810042, contendo selo do   inmetro e 

procel 

LUXFORT 62,39 21.836,50 

8 1.500 UN 

rele fotoelétrico com sistema eletromagnético de corrente 
alternada 220v para controle e ponto individual de lâmpada, 

constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios 
ultravioletas, pinos em latão estanhado preso ao corpo por 
sistema de rebitagem ou por sistema de cravamento, com 

célula fotoelétrica tipo cds, com encapsulamento blindado de 
resposta instantânea, potência de 1000w(carga resistiva) e 

1800va(carga indutiva) tipo nf(aciona a carga a noite), grau de 
proteção mínimo ip-54, frequência 50/60hz, ponto de carga de 
10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 

a 4 vezes ao ligamento 

MG 14,20 21.300,00 

11 30 UN receptáculo em louça c/base e-27 TRAMONTINA 1,49 44,70 
15 200 Mt metros de cabo pp 2x 2,5 RCM 2,39 478,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de março de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 44/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 20/2018, homologado em 
19/03/2018.
Valor Homologado: R$ 34.881,00 (Trinta e quatro mil oitocentos e oitenta e 
um reias).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais elétricos utilizados 
na manutenção da iluminação de vias públicas – Acervo Público. 
Empresa: M.M. MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

5 400 UN 

reator vapor sódio 250w/220v, com enrolamento em cobre, 
com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação 
lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa 

do tipo de potência, com cabo xlpe 2,5 mm2, com isolamento 
de 0,6/1 kv, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm 

de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para 
conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas 

dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de 
perdas, devendo o produto atender a ntc 810042, contendo 

selo do   inmetro e procel  

SAMA 73,25 29.300,00 

7 60 UN 

reator vapor sódio 250w/254v, com enrolamento em cobre, 
com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação 
lateral, com tomada para rele fotocélula, contendo selo do   

inmetro e procel 

SAMA 73,25 4.395,00 

9 4 UN luminária publica lm-3 e-40 difusor s/ alojamento c/ c.polic  OLIVO 77,50 310,00 
10 50 UN fita isolante plástica 20mts G20 2,70 135,00 

12 50 UN parafuso galvanizado 250mm, rosca dupla, com 2 arruelas e 
2 porcas  ROMANGNHOLE 6,98 349,00 

14 40 UN parafuso galvanizado 400mm, rosca dupla, com 2 arruelas e 
2 porcas ROMANGNHOLE 9,80 392,00 

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de março de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br Telefone: 
44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


